Právnická fakulta Karlovy univerzity v Praze

Katedra obchodního práva

Studijní rok 2005/2006

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Akcie, jejich právní povaha a členění podle druhů

Petra Gerlichová

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Praha 2005

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. října 2005

Petra Celichová
.....

Chtěla bych tímto poděkovat Doc. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za její odborné rady a vstřícné vedení konzultací, Tomáši Hanzlíkovi za mnoho cenných postřehů a pomoc při konečné úpravě práce a své rodině za emoční podporu.

Děkuji.

OBSAH

| | |
|--|----|
| 1. STANOVENÍ CÍLE PRÁCE | 1 |
| 2. KAPITOLA I. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI | 3 |
| 2.1. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI | 3 |
| 2.1.1. <i>Historický vývoj obchodních společností v tuzemské úpravě s důrazem na akciovou společnost</i> | 3 |
| 2.1.2. <i>Obchodní společnost v americké právní teorii</i> | 5 |
| 2.2. AKCIOVÁ SPOLEČNOST | 7 |
| 2.2.1. <i>Akciová společnost v tuzemské právní úpravě</i> | 7 |
| 2.2.2. <i>„Corporation“ v americké právní úpravě</i> | 9 |
| 3. KAPITOLA II. POJEM AKCIE Z POHLEDU PRÁVNÍ TEORIE | 11 |
| 3.1. DEFINICE AKCIE | 11 |
| 3.2. AKCIE JAKO PODÍL AKCIONÁŘE V AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI. PRÁVA A POVINNOSTI AKCIONÁŘE. | 12 |
| 3.2.1. <i>Práva a povinnosti akcionáře</i> | 14 |
| A) Právo akcionáře na dividendu | 14 |
| B) Právo akcionáře na podíl na likvidačním zůstatku | 18 |
| C) Práva akcionářů jako společníků podílet se na řízení společnosti | 19 |
| D) Povinnosti akcionářů | 25 |
| 3.3. ZÁKLADNÍ KAPITÁL AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI A JEHO ROZDĚLENÍ NA AKCIE | 27 |
| 3.4. AKCIE JAKO CENNÝ PAPÍR. KLASIFIKACE AKCIÍ | 32 |
| 3.4.1. <i>Klasifikace cenných papírů s přihlédnutím k roli akcií v této klasifikaci</i> | 32 |
| 3.4.2. <i>Klasifikace akcií</i> | 39 |
| A) Formy akcií | 41 |
| B) Podoby akcií | 42 |
| C) Druhy akcií | 42 |
| 3.4.3. <i>Úprava akcií v zahraničním právu</i> | 44 |
| A) Evropské komunitární právo | 44 |
| B) Americké akciové právo | 46 |

| | |
|---|----|
| 3.4.4. <i>Shrnutí klasifikace akcií</i> | 51 |
| 4. KAPITOLA III. PROBLEMATIKA NUCENÉHO ODKUPU AKCIÍ | 53 |
| 5. ZÁVĚR PRÁCE A DOPORUČENÍ PRO PRÁVNÍ PRAXI | 57 |
| 6. LITERATURA | 60 |

1. STANOVENÍ CÍLE PRÁCE

V předkládané diplomové práci se zabývám akcemi, jejich právní povahou a členěním akcií podle druhů.

Světové hospodářství ve 20. a 21. století si nelze představit bez akciových společností, akcií a obchodování s nimi na organizovaných kapitálových trzích. V souvislosti s prorůstáním akciových společností a akcií do ekonomiky a společenského života od 18. století, začaly jednotlivé státy na celém světě právně regulovat vznik, fungování a zánik obchodních společností, a to zejména akciových, emisi jednotlivých typů akcií a práva a povinnosti, které má jejich vlastníci, obchodování s akcemi na primárním a sekundárním kapitálovém trhu. Postupem času se právní řády zvýšenou měrou soustředily též na ochranu věřitelů, minoritních i majoritních akcionářů nebo na povinnost akciových společností zveřejňovat alespoň minimum informací o své činnosti. Problematika akcií a akciových společností se dostala do popředí zájmu české právní teorie a praxe ihned po roce 1989, kdy se toto téma stalo opět vysoce aktuálním.

Problematika akcií se dá rozdělit do dvou dosti rozsáhlých a samostatných oblastí: Akcie jako jev spojený se vznikem, fungováním a zánikem akciové společnosti na straně jedné a na straně druhé právní úprava akcie jako předmětu obchodování na kapitálovém trhu včetně emise akcií. Svou práci soustředím na první problematiku. Akcie přitom může mít rozdílné podoby, formy, druhy, tedy může být klasifikována různými způsoby podle řady hledisek. Metody zkoumání, které jsem použila v předkládané práci, spočívají v rozboru vztahu akcie a akciové společnosti, vycházejí z analýzy akciové společnosti a z rozboru vývoje její právní úpravy a především z rozboru právní povahy akcie. Svůj pohled zaměřím především do současného českého práva, dále do komunitárního i anglosaského, konkrétně amerického práva, zmíním se i o úpravě zkoumané problematiky v starším rakouském a prvorepublikovém českém právu.

Se vstupem České republiky do Evropské unie není možno právní jevy zkoumat izolovaně jen v rámci České republiky, ale je nutno brát v úvahu širší rámec evropského práva, jehož prvky jsou do českého práva přejímány. Vzhledem k prohlubujícímu se procesu globalizace obchodu a podnikání, existenci nadnárodních akciových společností, zakládání dceřinných společností v jednotlivých zemích, atd., se mé zkoumání neomezuje jen na evropskou právní úpravu, ale vychází i ze zkoumání akcií a akciové společnosti v anglosaském právu, zejména americkém obchodním právu. Přestože tzv. kontinentální právo se od „common law“ v některých rysech dosti zásadně liší, nemohla jsem se této problematice vyhnout, aniž by má práce utrpěla na své vypovídací schopnosti. Proto jednotlivými kapitolami práce budou postupně prostupovat komparace právní úpravy akcií a akciových společností a s nimi spojených zkoumaných jevů v evropském a americkém obchodním právu.

Vedle mezinárodního srovnání jsem v práci využila i historické a vývojové analýzy zkoumaných jevů, tedy akcií a akciových společností.

Postup analýzy začne od rozboru jednotlivých forem obchodních společností, nejprve v tuzemsku a poté v americké právní úpravě, s cílem ukázat přednosti akciových společností, posléze se zaměřím na akciovou společnost jako zvláštní formu obchodní společnosti, na její vznik, podstatu, financování, strukturu a řízení, práva a povinnosti akcionářů, její zánik a likvidaci. Bude následovat analýza akcií z různých pohledů. Akcie je nejen určitou částí základního kapitálu, ale umožňuje svému vlastníku podílet se na řízení a na zisku společnosti, nelze také opominout, že se jedná o cenný papír. Tyto jevy budou podrobeny zkoumání co do jejich právní stránky. Na základě tohoto teoretického zkoumání bude provedena klasifikace akcií, která co nejlépe vystihne jejich podstatu, účel a právní povahu.

Srovnání s evropským právem má za cíl zorientovat se v tom, kam naše právní úprava zřejmě bude směřovat. Srovnání s americkou právní úpravou provedu s cílem zjistit, kam zřejmě bude směřovat právo evropské, vzhledem k vyspělosti regulace obchodních společností, akciových společností a kapitálových trhů v právním systému USA a možnosti alespoň částečné inspirace se touto propracovanou právní úpravou.

Za cíl si tedy kladu: Na základě shrnutí dostupných teoretických poznatků tuzemské, evropské a americké právní teorie o akciové společnosti a o akcii, provést vlastní klasifikaci akcií, odrážející obsahovou stránku a předpokládající budoucí vývoj, analyzovat právní úpravu tohoto jevu z pohledu platného tuzemského práva a zároveň ve světle jeho postupující rekodifikace dle evropských právních norem tuto klasifikaci akcií rozebrat.

2. KAPITOLA I. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

2.1. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

2.1.1. Historický vývoj obchodních společností v tuzemské úpravě s důrazem na akciovou společnost


[…]


V následujících pasážích jsem se soustředila na danou problematiku z pohledu práva cenných papírů obecně, vymezuji akcii jako druh majetkového cenného papíru, rozebírám systém klasifikace cenných papírů, vymezuji pojem formy, podoby, druhu cenného papíru a snažím se aplikovat základní pojmosloví práva cenných papírů na oblast akcií. Závěrem této kapitoly vymezuji své pojetí klasifikace akcií podle hledisek vycházejících jak z obchodního práva, tak z práva cenných papírů. Členění akcií podle

druhů vymezují jako takové členění, které vychází z odlišných práv akcionářů. Rozebírám s tím spojené jevy jako kmenové akcie, prioritní akcie, úrokové akcie, zlaté akcie, možnost či nemožnost vydání zaměstnaneckých nebo manažerských akcií.

V navazující části této práce shrnuji rozlišení druhů akcií v sekundárním komunitárním právu. Důležitá je zejména Druhá směrnice rady č. 77/91/EHS. Kapitulu uzavírá rozbor principů a odlišností amerického obchodního práva týkajících se členění akcií a práv s nimi spojených. Kapitulu uzavírám vlastní prezentací klasifikace akcií v tabulkové podobě.

Ve třetí kapitole se zabývám velmi aktuální tematikou spojenou s realizací tzv. "squeeze-out", neboli problematikou nucených odkupů akcií a omezením práv akcionářů u jednotlivých druhů akcií a to srovnáním právní úpravy tuzemské dle obchodního zákoníku, ve znění účinném v říjnu roku 2005, s komunitárním a americkým právem.

Při zpracování své práce jsem vycházela z tuzemských odborných knižních publikací a z odborných časopiseckých článků. Samozřejmě základem pro mé zkoumání se staly současné předpisy tuzemského obchodního práva a práva cenných papírů. Mnohé cenné poznatky jsem čerpala z plných znění pramenů komunitárního a amerického práva. Nesmím zapomenout ani na odbornou literaturu o americkém obchodním právu, kterou jsem studovala přímo v anglickém jazyce a při překladu jsem se proto mohla dopustit drobných terminologických nepřesností. V neposlední řadě byl mým cenným pomocníkem též internet.

Stanovený cíl práce: „Na základě shrnutí dostupných teoretických poznatků tuzemské, evropské a americké právní teorie o akciové společnosti a o akciích, provést vlastní klasifikaci akcií, odrážející obsahovou stránku a předpokládající budoucí vývoj, analyzovat právní úpravu tohoto jevu z pohledu platného tuzemského práva a zároveň ve světle jeho postupující rekonstrukce dle evropských právních norem tuto klasifikaci akcií rozebrat“, jsem dle mého soudu naplnila.

Současně si však uvědomuji širší zkoumané problematiky. Pro další zkoumání se nabízejí otázky celé jedné oblasti akciového práva, spojené s právní regulací převodu akcií, to znamená problematika primárního a sekundárního trhu s akciemi a s tím související otázky z pohledu tuzemského i zahraničního práva.

Pro právní a ekonomickou praxi nastiňuji následující rámcové závěry:

- *Využít i jiných druhů, podob a forem akcií*, než které jsou dnes kogentně vymezeny platným obchodní zákoníkem, a to v rámci evropského komunitárního práva a s přihlédnutím k zahraničním zkušenostem. Umožnit *vydávat takové druhy akcií, které odpovídají více konkrétním potřebám akcionářů*, zejména z pohledu funkce akcie při financování a řízení akciové společnosti, jako jsou různé druhy prioritních akcií s různými výhodami a právy jejich vlastníků – tj. různá hlasovací práva, právo kumulativní či nekumulativní na dividendu, rozdílná práva na plnění při likvidaci společnosti, možnost odkoupení vybraného druhu prioritních akcií z oběhu ze strany společnosti, možnost vydání prioritních akcií vyměnitelných za kmenové akcie, možnost obligační a akciové dividendy, atd.
- Při zakládání společnosti *definovat precizně* v zakladatelské smlouvě či listině, stanovách, smlouvě o fúzi, projektu sloučení či usnesení valné hromady charakteristiky všech druhů, forem a podob akcií, které budou či mohou být dále využity, a přesně vymezit práva a povinnosti jejich majitelů, podmínky jejich úpisu, splacení, nabytí, zániku, stažení z oběhu, vrácení společnosti, prohlášení jejich neplatnosti, změny nominální hodnoty, ale i převodu práv s nimi spojenými.
- Přiblížit úpravu akciových společností nejen evropským standardům, ale i anglosaskému právu, a tím umožnit vznik dceřinných společností, jejichž mateřské (ovládající) společnosti jsou registrovány jednak v zemích Evropské unie, jednak mimo tyto země, např. v oblasti anglosaského práva, zejména USA. Usnadnit tím homogenizaci druhů, forem a podob akcií mezi mateřskou a dceřinnou společností.
- *Učinit takové legislativní kroky, aby akciová forma podnikání* jako nejrozšířenější korporativní struktura s jejími nespornými výhodami (omezené ručení společníků, samostatná právnická osoba, neomezená existence společnosti, nekomplikovaná převoditelnost podílu) *byla dostupná i pro malé a střední podnikání*, jak je tomu v USA („S-Corporation“), a to zjednodušením právních požadavků pro její založení, vznik i fungování a požadavků na podobu, formu a druhy emitovaných akcií.
- *Novelizovat obchodní zákoník v části týkající se práva výkupu akcií* tak, že uvedené právo bude vázáno jen na fúzi - sloučení společností se zánikem jedné ze společností, za podmínky, že ovládající společnost vlastní nejméně 90% podílu na hlasovacích právech všech druhů akcií. Bude stanoven postup stanovení spravedlivé ceny jak u akcií obchodovaných na veřejných trzích, tak i akcií neobchodovaných, a stanoven přesný postup uplatnění práv akcionáře a rychlého peněžního vypořádání.
