Posudek

diplomové práce Petry Gerlichové nazvané Akcie, jejich právní povaha a členění podle druhů

Diplomová práce výše uvedeného názvu se zabývá problematikou, která patří a ještě dlouho bude patřit k tématům, která jsou důležitá jak z hlediska právně teoretického, tak i praktického, ale i značně zajímavého a vyhledávaného pro zpracování diplomových prací studentů naší fakulty.

Cíl, který si diplomantka vytkla je dosti široký a ve značné míře přesahuje název diplomové práce, neboť se zabývá i problematikou jdoucí nad rámec zvoleného tématu. Např. poznatky tuzemské, evropské a americké právní teorie o akciových společnostech. Tato materie je součástí 2. kapitoly, přitom však jde jen o čtyři strany textu, takže spíše než o právní teorii se jedná o popis právní úpravy a je pak otázkou, zda do obsahu zapadá. V podstatě jako nadbytečné se mi jeví i klasifikace cenných papírů, i když má být, podle nadpisu, přihlédnuto k roli akcií v této klasifikaci – což není tak úplně pravda. Pojednání o cenných papírech je víc jak povrchní a dosti nesourodé. Anž by byl podán výklad a smysl např. hromadného cenného papíru, který si vybrala ke zpracování, hovoří diplomantka v této souvislosti i o umořování cenného papíru, což se mi jeví jako zcela nepatřičné.

Práci diplomantka rozdělila do tří kapitol, které vnitřně člení, některé méně, další pak více podrobněji a závěru. Např. klasifikace akcií ve třetí kapitole vychází z Rakouského obchodního zákoníku a z akciových zákonů z r. 1949 a 1990, takže není jasné, o jakou klasifikaci se vlastně jedná. Hovoří o formě, podobě (pouhá jedna věta) a druhu akcií. Zdá se mi, že struktura práce není, alespoň podle mého názoru, pevná, sourodá a na sebe navazující. Zajisté však byla vedoucí diplomové práce odsouhlasena a proto tuto výtku není nutné brát do úvahy.

Z hlediska obsahové se diplomantka dopouští řady nepřesností, příp. nadhodí určitý problém nebo otázku, aniž by se jí pak dál zabývala (např. str. 15 - nepeněžitě dividendy, na str. 16 - proč spatřuje základ v § 160 pro obligační dividendu, na základě čeho by měla být dividendy v nepeněžitě formě oceněna znalcem - str.17). Některé z dalších nedostatků uvádím např. na str. 12 - majetková práva akcionářů nezahnují účast na základním kapitálu, na str. 13 - základní jmění (pojem již obchodnímu zákoníku neznámý), na str. 19 nemožnost zastupovat akcionáře členem představenstva vyplývá ze samotného § 184 obch.z., takže není nutné složitě dokazovat přes § 22 obč.z. Nedomnívám se, že podle podoby akcie jsou stanovena rozdílná práva akcionářů – str. 31, rovněž se nedomnívám, že akcie na jméno je zákonným ordrepapírem – str. 37.

Sympaticky působí doporučení pro právní praxi vyplývající ze závěru diplomové práce, i když některé z nich zřejmě nebudou akceptovány pro naši právní úpravu. Podotýkám, že akcionáři nejsou ani omezeně ručícími osobami, jak diplomantka uvádí

I přes tyto výhrady, považuji posuzovanou diplomovou práci ještě za způsobilou ústní obhajoby, při které však musí tyto a některé další nepřesnosti objasnit a vysvětlit.

Praha, prosinec 2005

Zahradníčková
oponent